РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕКАТЕРИНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕКАТЕРИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10.04. 2017 г.
          №   60                                с.Екатериновка
	Об утверждении итогов

исполнения  прогноза
социально-экономического развития

Екатериновского сельского поселения Матвеево-Курганского района
за 2016 год

В соответствии со статьями 169,173,184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения  от 10.07.2009 № 48 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Екатериновское сельское поселение» и в целях создания условий для стабильного роста экономики, повышения жизненного уровня населения, а также выполнения намеченных объемов в прогнозе социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения
                                 п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить информацию  об итогах исполнения  прогноза социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения Матвеево-Курганского  района за 2016год.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит размещению на официальном  сайте Администрации  Екатериновского сельского поселения.

      3. Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Екатериновского

сельского поселения

                                     М.В.Стетюха
Приложение к постановлению

               №60 от 10.04.2017года
Исполнение прогноза

  социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения Матвеево-Курганского района
  за 2016 год
Основа разработки прогноза

Статьи 169,173,184 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и Решением Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения  от 10.07.2009 № 225 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении».

Показатели социально-экономического развития  Екатериновского сельского поселения за 12 месяцев 2016 года.
Пояснительная записка
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Екатериновского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи.
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения, оценка состояния  и перспектив развития  социально-экономической ситуации  поселения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшение здоровья населения,  качественное повышение  жизненного уровня  населения;

- создание условий, способствующих росту  благосостояния жителей;

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.
А также:

-реализация комплекса мер  по созданию  благоприятных условий  развития личных подсобных хозяйств населения и малых  форм хозяйствования;
      -целевое и эффективное использование  бюджетных средств  на закупку товаров, работ и услуг в соответствии с требованиями 44 Федерального закона от 05.04.2013года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

        - усилить   работу по профилактике правонарушений  среди несовершеннолетних, профилактике наркомании;

       -совместно с Центром занятости населения  усилить контроль  за выполнением мероприятий  по содействию  занятости населения в 2016г.;
     -активизировать  работу  по государственной регистрации  права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности;

    -продолжить  работу по оформлению  невостребованных земель  в муниципальную собственность для дальнейшей продажи  в целях  пополнения  доходной части бюджета поселения.
Прогноз Екатериновского сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Финансы (доходы и расходы бюджета поселения);
2. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;
3. Социально-культурная деятельность.

Доходы и расходы  бюджета поселения

Социально-экономическое развитие Екатериновского сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

   На 1 января 2016 года по предварительной оценке среднегодовая численность населения Екатериновского сельского поселения составляет  2618 человек, что по отношению к уровню 1  января 2015 года увеличилась  на 23 человека
В прогнозируемом периоде сохраняется сложившаяся тенденция к увеличению численности населения.
Состояние рынка труда:
Среднесписочная численность работающих  в 2016 году в организациях Екатериновского сельского поселения составила  – 311 человек.
Фонд заработной платы в 2016 году по Екатериновскому сельскому поселению составил 68329,0 тыс.рублей, в 2015 году Фонд заработной платы составил  64323,0 тыс.рублей. В 2016 году произошел рост фонда заработной планы на 6,2 %. При разработке показателя фонда заработной платы в разрезе поселения за основу были взяты данные статистики.

На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда в различных отраслях экономики. Самой высокооплачиваемой категорией работников являются работники, занятые в сельском хозяйстве, торговле и в образовании.
Финансы.

      Доходы бюджета Екатериновского сельского поселения в 2016 году составляют  19549,7 тыс. руб.

       Налоговые и неналоговые  доходы бюджета Екатериновского сельского поселения  в 2016 году составляют 12098,8 тыс. рублей, что на 6400,1 тыс.руб. больше, чем в 2015 году.

      Объем безвозмездных поступлений бюджета поселения составляют 7450,9 тыс. руб., из них объем средств дотаций 5148,0 тыс. руб., объем средств субвенций 173,7тыс. руб.

       Кроме того в бюджете поселения учтен объем поступления иных межбюджетных трансфертов в сумме 2129,2 тыс. руб.

      Расходы бюджета Екатериновского сельского поселения составляют 18260,1 тыс. руб.
       В 2016 году передано из бюджета Екатериновского сельского поселения  в районный бюджет на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по следующим направлениям:

- по вопросам архитектуры и градостроения –3,0тыс.руб.;

- по учету граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставлению земельного участка в собственность многодетным семьям– 1,4тыс. руб.;

- по вопросам организации ритуальных услуг –0,5тыс. руб.;

- обеспечение аварийно-спасательных служб –  143,7тыс. руб.;
- по выплате государственной пенсии за выслугу лет-110,0 тыс. руб.
         В расход бюджета Екатериновского сельского поселения входят расходы по реализации муниципальных программ:

-«Развитие транспортной системы» - 1873,1 тыс. руб.;
-«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»- 175,9 тыс. руб.;
-«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» - 14,8 тыс. руб.;
-«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Екатериновского сельского поселения» - 4747,8 тыс. руб.;
-«Энергоэффективность и развитие энергетики» - 29,9 тыс. руб.
-«Развитие муниципальной службы» -4722,8 тыс. руб.;
-«Развитие культуры»-5875,0 тыс. руб.;
- «Социальная поддержка граждан»- 110,0 тыс.руб.;

 -«Развитие  физической культуры и спорта»-49,4 тыс. руб.

Дорожное хозяйство и транспорт.

   В настоящее время протяжённость автомобильных дорого общего пользования местного значения в Екатериновском сельском поселении составляет –34,7км.

 Существует проблема ремонта и содержания дорог, так как улично-дорожная сеть не отвечает требованиям ГОСТ Р 30597-93 Федерального Закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

 Кроме природных факторов, износу дорожного покрытия способствует рост интенсивности движения, увеличение количества автотранспорта, увеличение грузоподъемности автомобилей.

   Для обеспечения комфортного проживания населения, безопасности населения при пользовании автодорогами, а также снижения аварийных и чрезвычайных ситуаций, ежегодно проводится ямочный ремонт дорог с твердым покрытием и ремонт грунтовых дорог(отсыпка), устанавливаются дорожные знаки.

  В 2016 году  по содержанию и ремонту  дорог общего пользования Екатериновского сельского поселения  расходы составляют -1674,9тыс. рублей. Отремонтировано 3,4 км автомобильных дорог.
  Изготовлен проект дорожного движения и техпаспорта на дороги- 198,2 тыс. рублей.
Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Основным направлением деятельности администрации Екатериновского сельского поселения при предоставлении муниципальной услуги населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
В области благоустройства территории поселения за  2016 год  произведены следующие расходы:

- на ремонт, техобслуживание и оплату электроэнергии уличного освещения –2313,8 тыс. рублей;

- на капитальный ремонт скважины на воду в с.Екатериновка –1712,2 тыс. рублей;

- на содержание мест захоронения –25,0 тыс. рублей
- на озеленение –4,2 тыс. рублей;
- техобслуживание газопроводов -59,1тыс. рублей;

- на закупку бензопилы и бензокосы-54,2 тыс. рублей;

- транспортные услуги по подвозу воды в хутора – 147,5тыс. рублей;
- за услуги по утилизации  отработанных  люминесцентных ламп-28,9 тыс. рублей.
Молодёжная политика
   Молодёжная политика является неотъемлемой частью социальной политики. Согласно программе по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, преимущественно во время школьных каникул, занятость подростков в свободное время увеличилась.
  В области молодёжной политики Екатериновского поселения выполнены  следующие задачи:
• созданы условия, обеспечивающие физическое, нравственное и духовное развитие молодёжи,  Специалисты поселения оказывали содействие в организации трудовой занятости молодёжи. Школьники активно принимают участия в праздничных мероприятиях.
• проводятся спортивные мероприятия, такие как «Кросс наций», велопробег, теннисные турниры. Теннисисты нашего поселения имеют районные и областные награды.

                                               Социально-культурная деятельность.

   Социально-культурная деятельность  Администрации Екатериновского сельского поселения проводится в соответствии с полномочиями установленными 131-Федеральным законом, Областным законом и Уставом муниципального образования «Екатериновское сельское поселение».

Ежегодно проводятся десятки мероприятий, праздничных представлений.   С каждым годом они обретают все большую масштабность и заинтересованность граждан. Новогодние балы и рождественские встречи, Масленица, День матери,  День села,  день пожилого человека, фестиваль «Шансон души»– это лишь часть перечня проводимых мероприятий. Достойное место в этом списке представляют общегосударственные праздники. В поселении создано 7 танцевальных коллективов, два из которых принимали участие в областных конкурсах.
          Организуется сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности  Екатериновского сельского поселения.
          В 2016 году  произведен текущий ремонт  памятников погибшим войнам ВОВ  Екатериновского сельского поселения.
Социальная сфера.
   В качестве индикатора экономического роста - отмечается рост оборота розничной торговли. В розничной торговле, как составляющей экономики, в последние годы свойственны те же тенденции в развитии, что в экономике страны в целом. В  Екатериновском поселении 16 предприятий сетевой торговли, в состав которых входят  индивидуальные  предприниматели, которые в ходе рыночных реформ стали значимой экономической силой. Многие торговые точки из киосков преобразовываются в магазины и приобретают  более эстетический вид по сравнению с предыдущими годами.

   В отрасли сельского хозяйства занято 2 организации- СПК «Техника» и Агрокомплекс «Ростовский» ОП «Раздолье», 52- КФХ.
	Направления развития поселения.
         Основными приоритетами и целями развития  Екатериновского сельского поселения   являются:

- создание условий для роста благосостояния жителей;

- качественное повышение жизненного уровня населения;

- формирование благоприятной среды для роста уровня предпринимательской активности;

- повышение обеспеченности населения услугами социальной инфраструктуры;

 - поддержка инициативы по организации личного подсобного хозяйства как наиболее эффективного вида развития сельского хозяйства на территории поселения;

 - развитие частного сектора, малого предпринимательства как одной из доступных форм развития поселения (сфера услуг, производственная деятельности, досуговая деятельность);

- повышение доступности населению качественных потребительских товаров и услуг.

            Екатериновское сельское поселение с точки зрения социально-экономического развития поселение стабильное, имеющее перспективы дальнейшего социально-экономического развития.